
 
COMUNE DI TURRI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 

 DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

Numero  86   del  21-12-2022  
  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. N. 150/2009, a tenore del quale le amministrazioni pubbliche 

riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, ((...)) sulla base di quanto previsto dai contratti 

collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili; 

Visto l’art. 16 del CCNL 21.05.2018 ad oggetto “Progressione economica all’interno della 

categoria” ai sensi del quale: 

1. All’interno di ciascuna categoria è prevista una progressione economica che si realizza 

mediante l’acquisizione, in sequenza, dopo il trattamento tabellare iniziale, di 

successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori delle diverse posizioni 

economiche a tal fine espressamente previste.  

2. La progressione economica di cui al comma 1, nel limite delle risorse effettivamente 

disponibili, è riconosciuta, in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, 

determinata tenendo conto anche degli effetti applicativi della disciplina del comma 6.  

3. Le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della 

valutazione della performance individuale del triennio che precede l’anno in cui è 

adottata la decisione di attivazione dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine 

anche dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, nonché delle 

competenze acquisite e certificate a seguito di processi formativi.  

4. Gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha 

beneficiato della disciplina sulle progressioni economiche orizzontali sono interamente 

a carico della componente stabile del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67.  

5. Gli oneri di cui al comma 4 sono comprensivi anche della quota della tredicesima 

mensilità”; 

Richiamati: 

• la Deliberazione di G. C. n. 86 del 08.11.2022, avente ad oggetto: “Personale non 

dirigente. Fondo risorse decentrate per l'anno 2021. Indirizzi per la costituzione parte 

variabile. Direttive per la contrattazione decentrata integrativa”, nella quale è stato 

Oggetto: PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL'INTERNO DELLA CATEGORIA 
ANNO 2022. APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 
 



AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 20-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI 

previsto di dare corso alle progressioni economiche orizzontali; 

• la Determinazione n. 47 del 10.11.2022 del Responsabile uff. Finanziario relativa alla 

costituzione Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021; 

• la Deliberazione n. 100 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Autorizzazione alla 

sottoscrizione definitiva del Contratto del CCDI economico 2022; 

• il CCDI di parte economica per l’anno 2022, sottoscritto nella sua versione definitiva in 

data 20.12.2022, il quale prevede di destinare una parte delle risorse stabili del fondo 

risorse decentrate a nuove progressioni economiche orizzontali; 

• il CCDI parte normativa 2019-2021, sottoscritto nella sua versione definitive in data 

10.12.2019, applicabile anche all’anno 2022, il quale contiene in allegato la disciplina 

completa per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali, nonché le 

relative schede di valutazione; 

Preso atto che il CCDI parte economica 2022 individua le risorse da destinare alle progressioni 

economiche orizzontali;  

Dato atto che le progressioni economiche orizzontali previste dal presente atto sono 

interamente finanziate dalle risorse stabili previste nel Fondo anno 2022; 

Visto lo schema del bando di selezione per le progressioni economiche orizzontali e la domanda 

di partecipazione alla stessa allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto di doverli approvare;  

Dato atto che il bando:  

• verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente per giorni cinque; 

• verrà affisso per lo stesso periodo in un luogo facilmente accessibile a tutti i dipendenti, 

nella bacheca destinata alle comunicazioni sindacali;  

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

-il D.lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 150/2009; 

 - lo Statuto Comunale; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 24/03/2022 relativa all’approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e successive variazioni; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di indire la selezione per l’attribuzione della progressione economica orizzontale all’interno 

della categoria di appartenenza riservata al personale a tempo indeterminato del Comune di 

Turri, tenendo conto della disciplina a tal fine dettata dal CCNL 2016 – 2018, del CCNL 

2019/2021 e CCDI Normativo 2019-2021; 



AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 20-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI 

Di approvare lo schema di bando di selezione per le progressioni economiche orizzontali 

redatto in conformità alle previsioni contrattuali e la relativa domanda di partecipazione, allegati 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che la spesa inerente le progressioni economiche di cui al presente atto è 

disponibile nel Fondo delle risorse decentrate del personale non dirigente, parte stabile, 

costituito e già impegnato per l’anno 2022;  

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del bando integrale all’Albo Pretorio e sul sito 

internet dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, nonché alla sua 

affissione per lo stesso periodo in un luogo facilmente accessibile a tutti i dipendenti, nella 

bacheca destinata alle comunicazioni sindacali. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Daniele Dott. Lai 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo 
Pretorio di questo Comune Reg. n.  dal giorno           al giorno           
Turri,  li           
 L’Addetto alla Pubblicazione 
 F.to  Daniele Dott. Lai 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 


